COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º ______ de 2007

(Da Sra. Vanessa Grazziotin)

Requer que esta Comissão designe o
Deputado Sérgio Petecão para
representá-la junto ao Parlamento
Amazônico ( PARLAMAZ).

Senhor Presidente,

                      Nos termos regimentais, requeiro que esta Comissão designe o

Deputado Sérgio Petecão para representá-la junto ao Parlamento Amazônico

(PARLAMAZ).

Justificação

                     O Parlamento Amazônico (PARLAMAZ ) foi criado em 1988 como

órgão parlamentar regional e tornou-se um projeto fundamental para a

aproximação dos Parlamentos dos países que compartilham a região amazônica.

Desde então, o Parlamaz vem trabalhando para consolidar e fortalecer esse

centro político – parlamentar que é integrado pelos Congressos Nacionais dos

países da região.

                     Ao longo dos últimos anos, o Parlamento Amazônico vem envidando

esforços e tomando as providências necessárias no sentido de firmar um “Tratado

de Institucionalização” e de consolidar suas relações com a Organização do

Tratado de Cooperação Amazônica (OTCA).

                     O Parlamento Amazônico conta com representantes

democraticamente eleitos para os Parlamentos Nacionais do Brasil, Bolívia,

Colômbia, Equador, Guiana , Peru, Venezuela e Suriname .  Todos trabalham

para que o PARLAMAZ  seja a organização interparlamentar à frente da proteção

e do desenvolvimento da Amazônia e de sua população.

Diante disso, é justo que a Câmara dos Deputados, através desta

Comissão  da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, se

faça presente no PARLAMAZ , com ações que visam a aproximar cada vez mais

os países que dividem entre si um pedaço da Amazônia.

Sala das Sessões, em    de novembro de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM